
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                                  PORTARIA 
                         
                

INFORMAÇÕES  FUNCIONAIS 
 
 
O Diretor do Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria nr. 791 de 27/09/00, (DOU de 29/09/00) do Senhor Ministro de Estado da
Ciência e Tecnologia,  
 
 

RESOLVE 
 
 

 
 

Disciplinar a expedição de informações funcionais no âmbito interno e dá outras providências: 
 
1. A expedição de declarações e quaisquer outros documentos que se refiram à vida funcional dos

servidores do LNCC ou a outras situações aos mesmos respeitantes é de competência exclusiva
do Serviço de Recursos Humanos – SRH do LNCC. 

 
2. As chefias imediatas sempre que instadas à produção de documentos com esse fim,

comunicarão o fato ao SRH, submetendo, se for o caso, a minuta respectiva. 
 
3. A inobservância do que se acha preceituado na presente norma caracteriza falta funcional,

submetendo o ocupante de cargo de chefia e o beneficiário do documento às sanções
administrativas, civis e criminais cabíveis. 

 
4. A presente instrução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
 

NÚMERO 

PO-002 /2000 

ENTRADA EM VIGOR 

IMEDIATA 

SIGILO 

ASSINATURA DATA 
 

23/10/2000 

DISTRIBUIÇÃO 

GERAL 
CANCELA 
 
 

 MCT - Ministério da Ciência e Tecnologia 
LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 

FL  DE           

1 1 


